du contrôle d’Eurazeo sur les sociétés constitutives du fonds a été revue et a

conduit à la déconsolidation des fonds d’investissement gérés pour compte

37 / 68

de tiers. Cela conduit également à harmoniser le traitement des différents

fonds de gestion pour compte de tiers dans lesquels le groupe intervient.

Les principales incidences d’application rétrospective sont les suivantes :

- au bilan, intégration de la ligne « Intérêts relatifs aux participations dans

les fonds d’investissement », spécifique aux fonds consolidés dans la ligne

« Participations ne donnant pas le contrôle »

- au compte de résultat, reconnaissance  des commissions facturées aux

sociétés des fonds (chiffre d’affaires) et des autres transactions inter-

compagnies (produits financiers notamment)- antérieurement éliminés

- annulation de la quote-part de résultat des sociétés des fonds dans les

participations associées

RECONCILIATION ENTRE LES ETATS PUBLIES ET LES ETATS COMPARATIFS RETRAITES

38 / 68

État de la situation financière consolidée retraitée

30/06/2017 30/06/2017 31/12/2017 31/12/2017

publié retraitement retraité publié retraitement retraité

ACTIF

Ecarts d'acquisition 5 1 493 716 -2 237 1 491 479 3 255 625 -347 857 2 907 768

Immobilisations incorporelles 5 1 175 358 -0 1 175 358 1 466 970 493 723 1 960 692

Immobilisations corporelles 5 1 100 701 - 1 100 701 1 282 827 - 1 282 827

Immeubles de placement 6 220 000 - 220 000 234 349 - 234 349

Participations dans les entreprises associées 7.1 1 640 244 -92 612 1 547 632 1 374 988 -75 963 1 299 025

Actifs financiers 7.2 1 627 868 21 515 1 649 383 1 507 894 -8 522 1 499 372

Autres actifs non courants 17 964 - 17 964 17 312 - 17 312

Actifs d'impôt différé 36 531 - 36 531 41 619 -855 40 765

Total des actifs non courants 7 312 383 -73 334 7 239 049 9 181 584 60 526 9 242 109

Stocks 279 281 - 279 281 349 647 - 349 647

Clients et autres débiteurs 749 819 -152 749 667 932 846 -577 932 269

Actifs d'impôt exigibles 16 093 -12 16 081 51 472 -20 51 452

Actifs financiers 7.2 19 757 232 521 252 278 18 783 - 18 783

Autres actifs financiers 2 889 2 889 3 359 1 3 360

Autres actifs courants 35 088 -7 35 081 61 789 -60 61 729

Actifs financiers de gestion de trésorerie 11.1 15 128 - 15 128 15 306 - 15 306

Trésorerie et équivalents de trésorerie 11.1 747 126 -1 176 745 950 892 833 -1 830 891 003

Total des actifs courants 1 865 181 231 174 2 096 355 2 326 035 -2 486 2 323 549

Actifs destinés à être cédés 2.2 1 084 301 - 1 084 301 955 - 955
- - - -

TOTAL ACTIF 10 261 865 157 840 10 419 705 11 508 573 58 040 11 566 613

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

Capital émis 220 561 - 220 561 220 561 - 220 561

Primes 2 383 - 2 383 2 383 - 2 383

Réserves consolidées 4 244 695 72 685 4 317 380 4 499 162 76 611 4 575 773

Capitaux propres - Part du Groupe 4 467 639 72 685 4 540 324 4 722 105 76 611 4 798 717

Participations ne donnant pas le contrôle 767 498 513 249 1 280 747 756 603 441 455 1 198 058

Capitaux propres 10.1 5 235 137 585 934 5 821 071 5 478 708 518 066 5 996 775

Intérêts relatifs aux participations dans les fonds d'investissement 326 751 -326 751 - 467 770 -467 770 -

Provisions 9 17 650 - 17 650 29 579 3 333 32 912

Passifs liés aux avantages au personnel 9 75 343 - 75 343 90 664 - 90 664

Emprunts et dettes financières 8.1 2 352 307 -95 832 2 256 475 3 216 781 -62 091 3 154 690

Passifs d'impôt différé 359 029 - 359 029 371 267 100 057 471 324

Autres passifs non courants 37 002 - 37 002 82 029 - 82 029

Total des passifs non courants 2 841 331 -95 832 2 745 499 3 790 321 41 299 3 831 620

Provisions - part à moins d'un an 9 6 936 - 6 936 11 443 - 11 443

Passifs liés aux avantages au personnel - à moins d'un an 9 - - - 1 072 - 1 072

Dettes d'impôt exigibles 18 507 -23 18 484 29 037 263 29 300

Fournisseurs et autres créditeurs 598 196 -4 439 593 757 969 252 -4 795 964 457

Autres passifs 370 234 -30 370 204 616 428 -28 984 587 444

Autres passifs financiers 4 654 - 4 654 1 509 - 1 509

Concours bancaires courants et part des emprunts à moins d'un an 8.1 235 973 -1 019 234 954 142 523 -40 142 483

Total des passifs courants 1 234 502 -5 511 1 228 991 1 771 264 -33 556 1 737 708

Passifs directement liés aux actifs destinés à être cédés 2.2 624 144 - 624 144 510 - 510
- - - -

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 10 261 865 157 840 10 419 705 11 508 573 58 040 11 566 613

(En milliers d'euros) Notes

39 / 68

État du résultat consolidé

30/06/2017 30/06/2017 31/12/2017 31/12/2017

(6 mois)

publié

(6 mois)

retraité

(12 mois)

publié

(12 mois)

retraité

Produits de l'activité ordinaire 4.1 1 568 619 2 664 1 571 283 3 478 110 6 032 3 484 142

Autres produits et charges de l'activité 4.2 220 609 35 807 256 416 607 414 (5 197) 602 217

Achats consommés (651 605) - -651 605 (1 531 053) 0 -1 531 053

Impôts et taxes (30 661) 50 -30 611 (48 424) 71 -48 353

Charges de personnel (366 203) - -366 203 (792 296) 0 -792 296

Charges externes (318 140) 665 -317 475 (720 523) 908 -719 615

Dotations aux amortissements (hors incorporels liés aux

acquisitions)
(56 142) - -56 142 (132 032) 0 -132 032

Dotations ou reprises de provisions 2 325 - 2 325 4 238 0 4 238

Autres produits et charges d'exploitation (11 838) - -11 838 (58 250) 0 -58 250

Résultat opérationnel avant autres produits et charges 356 964 39 186 396 150 807 183 1 815 808 998

Dotations aux amortissements des incorporels liés aux

acquisitions
(22 962) - -22 962 (64 809) (5 953) -70 762

Pertes de valeur sur écarts d'acquisition/participations dans

les entreprises associées
- - - (26 495) 0 -26 495

Autres produits et charges opérationnels 4.3 (60 456) (0) -60 456 (72 726) (0) -72 726

Résultat opérationnel 4.3 273 546 39 186 312 732 643 153 (4 138) 639 015

Produits et charges de trésorerie, d'équivalents de trésorerie

et autres instruments financiers

8.2
(957) 1 357 400 (42) 0 -42

Coût de l'endettement financier brut 8.2 (78 042) (135) -78 177 (168 902) 1 354 -167 548

Coût de l'endettement financier net (78 999) 1 222 (77 777) (168 944) 1 354 (167 590)

Autres produits et charges financiers 9.4 (1 789) - -1 789 (22 683) 819 -21 864

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 7.1 (6 014) (1 855) -7 869 30 300 (2 684) 27 616

Impôt (25 837) - -25 837 (736) 49 473 48 738

RESULTAT NET avant RESULTAT des activités arrêtées

ou en cours de cession
160 908 38 553 199 461 481 090 44 824 525 915

Résultat net d'impôt des activités arrétées ou en cours de

cession
(1 024) - -1 024 (1 040) - -1 040

RESULTAT NET 159 884 38 553 198 438 480 050 44 824 524 876

Résultat net - Participations ne donnant pas le contrôle 23 442 3 117 26 559 39 441 6 213 45 654

RESULTAT NET - Part du groupe 136 442 35 436 171 879 440 609 38 611 479 221

Résultat par action 12.2 2,03 2,56 6,47 7,04

Résultat dilué par action 12.2 2,03 2,56 6,52 7,09

(En milliers d'euros) Notes retraitement retraitement

40 / 68

Tableau des flux de trésorerie consolidés

(En milliers d'euros) Notes 30/06/2017 30/06/2017 31/12/2017 31/12/2017

(6 mois)

retraité

(12 mois)

retraité

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE

Résultat net consolidé 159 884 38 555 198 439 480 050 44 824 524 875- - -

Dotations nettes aux amortissements et provisions 79 005 - 79 005 202 129 5 953 208 082

Pertes de valeur (y compris sur actifs disponibles à la vente) 11 672 (382) 11 290 4 531 5 550 10 081

Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur 4.2 (109 887) (35 425) (145 312) (266 584) (4) (266 588)

Paiements en actions 5 389 - 5 389 8 221 - 8 221

Autres produits et charges calculés 18 723 634 19 357 (2 105) 1 207 (899)

Plus et moins-values de cession, profits et pertes de dilution (120 474) - (120 474) (282 044) (1 086) (283 130)

Quote-part de résultats liée aux sociétés mises en équivalence 6 014 1 855 7 869 (30 300) 2 684 (27 616)

Dividendes (hors sociétés du secteur "holding") (4 291) 4 291 - - - -- - -

Capacite d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt 46 037 9 528 55 564 113 898 59 129 173 027- - -

Coût de l'endettement financier net 8.2 78 998 (1 222) 77 776 168 944 (1 351) 167 593

Impôt 25 837 - 25 837 736 (49 474) (48 738)- - -

Capacite d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt 150 872 8 306 159 178 283 578 8 303 291 881- - -

Impôts versés (32 004) 22 (31 982) (69 014) (21) (69 035)

Variation du besoin en fonds de roulement ("B.F.R.") (65 336) 51 (65 285) (27 759) 1 346 (26 413)- - -

FLUX NETS DE TRESORERIE GENERES PAR L'ACTIVITE 11.2 53 532 8 379 61 911 186 805 9 629 196 434
- - -
- - -- - -

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS  D'INVESTISSEMENT - - -

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (27 434) - (27 434) (47 946) - (47 946)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles 70 - 70 674 - 674

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (81 279) - (81 279) (144 516) - (144 516)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles 228 - 228 4 036 - 4 036

Décaissements liés aux acquisitions d'immeubles de placement (38 090) - (38 090) (40 105) - (40 105)

Encaissements liés aux cessions d'immeubles de placement 1 108 - 1 108 1 108 - 1 108

Décaissements liés aux acquisitions d'actifs financiers non courants

 . Titres de participation (822 675) 388 (822 287) (2 135 301) (618) (2 135 919)

 . Actifs financiers (85 445) - (85 445) (248 654) - (248 654)

 . Autres actifs financiers non courants (8) - (8) (757) - (757)

Encaissements liés aux cessions d'actifs financiers non courants

 . Titres de participation 132 197 8 229 140 425 1 051 585 180 109 1 231 694

 . Actifs financiers 40 194 - 40 194 70 764 (0) 70 763

 . Autres actifs financiers non courants 25 516 - 25 516 575 - 575

Incidence des variations de périmètre 8 297 - 8 297 151 473 - 151 473

Dividendes des participations associées 40 122 (4 361) 35 761 40 867 (3 759) 37 108

Variation des actifs financiers de gestion de trésorerie 49 789 - 49 789 49 754 - 49 754- - -

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT 11.3 (757 411) 4 256 (753 156) (1 246 442) 175 731 (1 070 711)
- -
- - -- - -

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT - - -

Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital

 - versées par les actionnaires de la société mère - - - - - -

 - versées par les minoritaires des sociétés intégrées 42 780 (5 562) 37 218 511 228 (300 207) 211 021

Sommes reçues lors de l'exercice des stocks options - - - -

Rachats et reventes d'actions propres (100 993) - (100 993) (86 270) - (86 270)

Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice

   - versés aux actionnaires de la société mère 10.2 (78 707) - (78 707) (78 707) - (78 707)

   - versés aux minoritaires des sociétés intégrées (86 368) (4 469) (90 837) (172 931) 47 406 (125 525)

Encaissements liés aux nouveaux emprunts 525 759 (1 000) 524 759 1 069 259 (33 479) 1 035 780

Remboursement d'emprunts (306 438) 2 646 (303 792) (658 267) 103 157 (555 110)

Versement soulte 0 - 0 (271) - (271)

Intérêts financiers nets versés (61 049) (128) (61 177) (141 727) 1 352 (140 374)

Autres flux liés aux opérations de financement (0) 127 127 35 4 39- - -

FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT 11.4 (65 016) (8 387) (73 403) 442 349 (181 766) 260 583
- -
-

Variation de trésorerie (768 895) 4 248 (764 647) (617 288) 3 594 (613 694)
- - -

Trésorerie à l'ouverture 1 510 205 (5 424) 1 504 781 1 510 205 (5 424) 1 504 781

Autres variations 54 - 54 - - -

Incidence de la variation du cours des devises sur la trésorerie (4 307) - (4 307) (10 444) - (10 444)- - -

TRESORERIE A LA CLOTURE (nette des découverts bancaires) 11.1 737 057 (1 177) 735 881 882 473 (1 830) 880 643

dont trésorerie à accès restreint 21 879 - 21 879 20 441 - 20 441

(6 mois)

publié
retraitement retraitement

(12 mois)

publié

41 / 68

NOTE 2 PERIMETRE DE CONSOLIDATION

Les participations non consolidées par Eurazeo ne présentent pas un caractère

significatif par rapport aux comptes consolidés de l’ensemble des entreprises

incluses dans le périmètre de consolidation.

2.1 Évolution du périmètre de consolidation

En sus de la déconsolidation des fonds, les principales évolutions du périmètre

de consolidation au cours de l’exercice clos le 30 juin 2018 sont les suivantes :

EURAZEO PATRIMOINE

Le 28 mars 2018, Eurazeo Patrimoine a acquis le groupe C2S, huitième